
議案第３２号 

 

専決処分事項の報告並びにその承認を求めることについて  

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定に基づき、

次の事件を別紙のとおり専決処分したので、同条第３項の規定により、これを

議会に報告し、承認を求める。 

 

専決第１号  平成２９年度山都町一般会計補正予算（第６号）について 

 

 平成３０年６月７日提出 

 

山都町長 梅 田  穰   

 

 



 

専 決 第 １ 号 

 

 

 

 

平 成 ２ ９ 年 度 

 

 

 

山 都 町 一 般 会 計 補 正 予 算 

 

 

 

 

 

（ 第 ６ 号 ） 

 

 



平 成 ２ ９ 年 度  山 都 町 一 般 会 計 補 正 予 算 

 

 

 

平成２９年度山都町の一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ 892千円を増額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 18,824,892千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加・変更は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

 

平成３０年 ３月３１日  専  決 

 

                                                                                        山 都 町 長   梅 田  穰 

 

 



第 １ 表  歳  入  歳  出　予  算  補  正
歳　入 （単位：千円）

款 項 補  正  前  の  額 補    正    額 計

  1. 町税 1,067,686 888 1,068,574

  3. 軽自動車税 66,114 2,400 68,514

  4. 町たばこ税 80,514 △1,367 79,147

  5. 入湯税 2,376 △145 2,231

  2. 地方譲与税 221,001 145 221,146

  2. 自動車重量譲与税 153,000 4,066 157,066

  4. 地方揮発油譲与税 68,000 △3,921 64,079

  3. 利子割交付金 1,100 632 1,732

  1. 利子割交付金 1,100 632 1,732

  4. 配当割交付金 4,100 △1,680 2,420

  1. 配当割交付金 4,100 △1,680 2,420

  5. 株式等譲渡所得割交付金 4,460 △970 3,490

  1. 株式等譲渡所得割交付金 4,460 △970 3,490

  6. 地方消費税交付金 263,000 4,052 267,052

  1. 地方消費税交付金 263,000 4,052 267,052

  7. ゴルフ場利用税交付金 6,300 1,705 8,005

  1. ゴルフ場利用税交付金 6,300 1,705 8,005

  8. 自動車取得税交付金 30,000 23,994 53,994

  1. 自動車取得税交付金 30,000 23,994 53,994

  9. 国有提供施設等所在市町村助成交付 9,074 △890 8,184

金

  1. 国有提供施設等所在市町村助成交 9,074 △890 8,184

付金

－ 1 －



－ 2 －

（単位：千円）

款 項 補  正  前  の  額 補    正    額 計

 10. 地方特例交付金 2,200 △128 2,072

  1. 地方特例交付金 2,200 △128 2,072

 11. 地方交付税 5,838,477 250,515 6,088,992

  1. 地方交付税 5,838,477 250,515 6,088,992

 12. 交通安全対策特別交付金 2,200 △299 1,901

  1. 交通安全対策特別交付金 2,200 △299 1,901

 15. 国庫支出金 4,249,850 231 4,250,081

  2. 国庫補助金 1,121,224 231 1,121,455

 16. 県支出金 5,103,774 2,448 5,106,222

  1. 県負担金 451,808 330 452,138

  2. 県補助金 4,626,924 2,118 4,629,042

 18. 寄附金 173,665 △12,005 161,660

  1. 寄附金 173,665 △12,005 161,660

 19. 繰入金 354,296 △132,946 221,350

  2. 基金繰入金 354,237 △132,946 221,291

 22. 町債 952,300 △134,800 817,500

  1. 町債 952,300 △134,800 817,500

歳               入               合               計 18,824,000 892 18,824,892



歳　出 （単位：千円）

款 項 補  正  前  の  額 補    正    額 計

  2. 総務費 2,127,991 △13,875 2,114,116

  1. 総務管理費 1,887,890 △13,875 1,874,015

  2. 徴税費 119,908 0 119,908

  5. 農林水産業費 1,285,654 △63,909 1,221,745

  1. 農業費 1,066,548 △63,909 1,002,639

  6. 商工費 515,943 △63,800 452,143

  1. 商工費 515,943 △63,800 452,143

  7. 土木費 1,676,157 0 1,676,157

  2. 道路橋梁費 1,233,708 0 1,233,708

  9. 教育費 613,045 0 613,045

  2. 小学校費 208,702 0 208,702

  3. 中学校費 110,523 0 110,523

 10. 災害復旧費 6,570,888 0 6,570,888

  1. 農林水産施設災害復旧費 3,627,022 0 3,627,022

  2. 公共土木施設災害復旧費 2,922,582 0 2,922,582

 12. 諸支出金 187,916 142,476 330,392

  2. 基金費 187,916 142,476 330,392

歳               出               合               計 18,824,000 892 18,824,892

－ 3 －



　　追　　加 (単位：千円)

款 項 事業名

地域コミュニティ施設等再建支援事業（神社仏閣）

地域コミュニティ施設等再建支援事業（慰霊碑）

八朔祭大造り物小屋整備事業

サテライトオフィス誘致受入施設整備事業

１０ 災害復旧費 ３　文教施設災害復旧費 文化的景観災害復旧事業

　　変　　更 (単位：千円)

款 項 事業名 補正前金額 補正後金額

地方創生総合戦略事業（短期滞在施設改修工事） 5,000 3,013

被災宅地復旧支援事業 6,890 20,000

自治公民館再建支援事業 4,944 3,367

大雪被害生産施設復旧対策事業 68,000 20,000

担い手確保・経営強化支援事業 17,514 1,605

治山事業 6,383 6,348

地方創生道整備交付金事業（林道） 4,942 4,992

６ 商工費 １　商工費 観光施設改修事業 16,291 15,522

５ 農林水産業費

１　農業費

２　林業費

６ 商工費 １　商工費
14,647

498

20,947

２ 総務費 １　総務管理費

－ 4 －

第　２　表　　　繰　越　明　許　費  補  正

金　　　額

２ 総務費 １　総務管理費
25,403

3,361



(単位：千円)

道路維持事業 4,376 6,918

道路新設改良単独事業 20,689 16,202

地方創生道整備交付金事業（町道） 233,471 233,315

社会資本整備総合交付金事業 320,121 327,267

４　住宅費 震災被災住宅応急修理事業 2,880 5,270

９ 教育費 ４　社会教育費 公民館改修事業 14,109 13,208

現年度農業施設災害復旧事業 19,561 18,652

過年度農業施設災害復旧事業 3,191,230 3,188,879

現年度林業施設災害復旧事業 27,175 27,296

過年度林業施設災害復旧事業 185,136 184,757

現年度公共土木施設災害復旧事業 527,307 526,902

過年度公共土木施設災害復旧事業 2,006,575 2,098,918

－ 5 －

７ 土木費
２　道路橋梁費

１０ 災害復旧費

１　農林水産施設災害復旧費

２　公共土木施設災害復旧費



　変　更 (単位：千円)

限度額 起債の方法 利　率 償還の方法 限度額 起債の方法 利　率 償還の方法

辺地対策事業債 59,300 61,600

災害復旧事業債 374,800 337,700

臨時財政対策債 100,000 0

計 952,300 817,500

起　債　の　目　的
補　　正　　前 補　　正　　後

－ 6 －

第 ３ 表  地　方　債　補　正



歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

１  総　括
（歳　入） （単位：千円）

款 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計

  1. 町税 1,067,686 888 1,068,574

  2. 地方譲与税 221,001 145 221,146

  3. 利子割交付金 1,100 632 1,732

  4. 配当割交付金 4,100 △1,680 2,420

  5. 株式等譲渡所得割交付金 4,460 △970 3,490

  6. 地方消費税交付金 263,000 4,052 267,052

  7. ゴルフ場利用税交付金 6,300 1,705 8,005

  8. 自動車取得税交付金 30,000 23,994 53,994

  9. 国有提供施設等所在市町村助成交付金 9,074 △890 8,184

 10. 地方特例交付金 2,200 △128 2,072

 11. 地方交付税 5,838,477 250,515 6,088,992

 12. 交通安全対策特別交付金 2,200 △299 1,901

 15. 国庫支出金 4,249,850 231 4,250,081

 16. 県支出金 5,103,774 2,448 5,106,222

 18. 寄附金 173,665 △12,005 161,660

 19. 繰入金 354,296 △132,946 221,350

 22. 町債 952,300 △134,800 817,500

    歳          入          合          計 18,824,000 892 18,824,892

－ 7 －



－ 8 －

（歳　出） （単位：千円）

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補　正　額 計 特      定      財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

  2. 総務費 2,127,991 △13,875 2,114,116 △11,747 △4,054 1,926

  5. 農林水産業費 1,285,654 △63,909 1,221,745 △33,909 △30,000

  6. 商工費 515,943 △63,800 452,143 △1,000 △72,800 10,000

  7. 土木費 1,676,157 0 1,676,157 2,300 △2,300

  9. 教育費 613,045 0 613,045 △24,000 24,000

 10. 災害復旧費 6,570,888 0 6,570,888 49,005 △37,100 △30,000 18,095

 12. 諸支出金 187,916 142,476 330,392 330 51,795 90,351

歳    出    合    計 18,824,000 892 18,824,892 2,679 △34,800 △79,059 112,072

一 般 財 源



２　　歳　入

（単位：千円）

節

区　　分 金　　額

1. 軽自動車税 66,114 2,400 68,514 1. 現年課税分 2,400 現年課税分                                  

　　 　計 66,114 2,400 68,514

1. 町たばこ税 80,514 △1,367 79,147 1. 現年課税分 △1,367 現年課税分                                  

　　 　計 80,514 △1,367 79,147

1. 入湯税 2,376 △145 2,231 1. 現年課税分 △145 現年課税分（観光施設分）                    

　　 　計 2,376 △145 2,231

1. 自動車重量譲与税 153,000 4,066 157,066 1. 自動車重量譲与 4,066 自動車重量譲与税                            
税

　　 　計 153,000 4,066 157,066

－ 9 －

（款）  1．町税 （項）  4．町たばこ税

（款）  1．町税 （項）  5．入湯税

（款）  2．地方譲与税 （項）  2．自動車重量譲与税

説　　　　　　　　　　　　明

（款）  1．町税 （項）  3．軽自動車税

目 補正前の額 補　正　額 計



－ 10 －

（単位：千円）

節

区　　分 金　　額

1. 地方揮発油譲与税 68,000 △3,921 64,079 1. 地方揮発油譲与 △3,921 地方揮発油譲与税                            
税

　　 　計 68,000 △3,921 64,079

1. 利子割交付金 1,100 632 1,732 1. 利子割交付金 632 利子割交付金                                

　　 　計 1,100 632 1,732

1. 配当割交付金 4,100 △1,680 2,420 1. 配当割交付金 △1,680 配当割交付金                                

　　 　計 4,100 △1,680 2,420

説　　　　　　　　　　　　明

（款）  2．地方譲与税 （項）  4．地方揮発油譲与税

（款）  3．利子割交付金 （項）  1．利子割交付金

（款）  4．配当割交付金 （項）  1．配当割交付金

目 補正前の額 補　正　額 計



（単位：千円）

1. 株式等譲渡所得割交付 4,460 △970 3,490 1. 株式等譲渡所得 △970 株式等譲渡所得割交付金                      
金 割交付金

　　 　計 4,460 △970 3,490

1. 地方消費税交付金 263,000 4,052 267,052 1. 地方消費税交付 4,052 地方消費税交付金                            
金

　　 　計 263,000 4,052 267,052

1. ゴルフ場利用税交付金 6,300 1,705 8,005 1. ゴルフ場利用税 1,705 ゴルフ場利用税交付金                        
交付金

　　 　計 6,300 1,705 8,005

－ 11 －

（款）  7．ゴルフ場利用税交付金 （項）  1．ゴルフ場利用税交付金

（款）  5．株式等譲渡所得割交付金 （項）  1．株式等譲渡所得割交付金

（款）  6．地方消費税交付金 （項）  1．地方消費税交付金



－ 12 －

（単位：千円）

節

区　　分 金　　額

1. 自動車取得税交付金 30,000 23,994 53,994 1. 自動車取得税交 23,994 自動車取得税交付金                          
付金

　　 　計 30,000 23,994 53,994

1. 国有提供施設等所在市 9,074 △890 8,184 1. 国有提供施設等 △890 国有提供施設等所在市町村助成交付金          
町村助成交付金 所在市町村助成

交付金

　　 　計 9,074 △890 8,184

1. 地方特例交付金 2,200 △128 2,072 1. 地方特例交付金 △128 地方特例交付金                              

　　 　計 2,200 △128 2,072

説　　　　　　　　　　　　明

（款）  9．国有提供施設等所在市町村助成交付金 （項）  1．国有提供施設等所在市町村助成交付金

（款） 10．地方特例交付金 （項）  1．地方特例交付金

（款）  8．自動車取得税交付金 （項）  1．自動車取得税交付金

目 補正前の額 補　正　額 計



（単位：千円）

1. 地方交付税 5,838,477 250,515 6,088,992 1. 地方交付税 250,515 特別地方交付税                              

　　 　計 5,838,477 250,515 6,088,992

1. 交通安全対策特別交付 2,200 △299 1,901 1. 交通安全対策特 △299 交通安全対策特別交付金                      
金 別交付金

　　 　計 2,200 △299 1,901

9. 災害復旧費国庫補助金 11,000 231 11,231 1. 公共土木施設災 231 公共土木施設災害復旧事業測量設計委託費補助金

害復旧費国庫補                                             

助金

　　 　計 1,121,224 231 1,121,455

1. 総務費県負担金 1 330 331 1. 総務管理費県負 330 くまもと「ふるさと寄附金」                  
担金

　　 　計 451,808 330 452,138

－ 13 －

（款） 16．県支出金 （項）  1．県負担金

（款） 11．地方交付税 （項）  1．地方交付税

（款） 12．交通安全対策特別交付金 （項）  1．交通安全対策特別交付金

（款） 15．国庫支出金 （項）  2．国庫補助金



－ 14 －

（単位：千円）

節

区　　分 金　　額

1. 総務費県補助金 423,087 △11,747 411,340 4. 熊本地震復興基 △11,747 被災宅地復旧支援事業交付金                  
金交付金

4. 農林水産業費県補助金 650,500 △34,909 615,591 1. 農業費県補助金 △33,909 担い手確保・経営強化支援事業補助金  △15,909

大雪被害生産施設復旧対策事業補助金  △18,000

2. 林業費県補助金 △1,000 木を活かした景観づくり事業補助金

9. 災害復旧費県補助金 3,421,271 48,774 3,470,045 1. 農林水産施設災 48,774 林業施設災害復旧事業補助金                  

害復旧費県補助

金

　　 　計 4,626,924 2,118 4,629,042

10. ふるさと寄附金 166,441 △12,500 153,941 1. ふるさと寄附金 △12,500 ふるさと寄附金                              

説　　　　　　　　　　　　明

（款） 16．県支出金 （項）  2．県補助金

（款） 18．寄附金 （項）  1．寄附金

目 補正前の額 補　正　額 計



11. 震災復興寄附金 4,223 495 4,718 2. 通潤橋復興寄附 495 通潤橋復興寄附金
金

　　 　計 173,665 △12,005 161,660

1. 財政調整基金繰入金 265,892 △65,892 200,000 1. 財政調整基金繰 △65,892 財政調整基金繰入金                          
入金

7. 地域雇用創出基金繰入 31,926 △31,926 0 1. 地域雇用創出基 △31,926 地域雇用創出基金繰入金                      
金 金繰入金

8. 学校教育施設整備基金 24,000 △24,000 0 1. 学校教育施設整 △24,000 学校教育施設整備基金繰入金                  
繰入金 備基金繰入金

10. 公共施設整備基金繰入 9,000 △9,000 0 1. 公共施設整備基 △9,000 公共施設整備基金繰入金                      
金 金繰入金

11. 山の都創造ファンド繰 23,000 △2,128 20,872 1. 山の都創造ファ △2,128 山の都創造ファンド繰入金                    
入金 ンド繰入金

　　 　計 354,237 △132,946 221,291

－ 15 －

（款） 19．繰入金 （項）  2．基金繰入金



－ 16 －

（単位：千円）

節

区　　分 金　　額

1. 総務債 305,000 △100,000 205,000 1. 臨時財政対策債 △100,000 臨時財政対策債                              

6. 土木債 272,500 2,300 274,800 1. 道路橋梁債 2,300 道整備交付金事業                    △26,700

社会資本整備総合交付金事業            29,000

9. 災害復旧事業債 374,800 △37,100 337,700 3. 林業施設災害復 △37,100 過年度林業施設災害復旧事業                  
旧事業債

　　 　計 952,300 △134,800 817,500

（款） 22．町債 （項）  1．町債

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明



３　　歳　出

（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

目 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

22. 山の都創造 23,000 △2,128 20,872 △2,128 19. 負担金補 △2,128 山の都創造支援事業補助金    

ファンド事 助及び交

業費 付金

23. 熊本地震復 155,656 △11,747 143,909 △11,747 19. 負担金補 △11,747 被災宅地復旧支援事業補助金

興基金交付 助及び交

金事業費 付金

　計 1,887,890 △13,875 1,874,015 △11,747 △2,128

1. 税務総務費 94,928 0 94,928 △1,926 1,926 財源組替

　計 119,908 0 119,908 △1,926 1,926

－ 17 －

（款）  2．総務費 （項）  2．徴税費

金  額

（款）  2．総務費 （項）  1．総務管理費

補正前の
額

補正額
一般財源 区  分



－ 18 －

（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

目 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

3. 農政費 153,126 △63,909 89,217 △33,909 △30,000 19. 負担金補 △63,909 担い手確保・経営強化支援事業

助及び交 補助金              △15,909

付金 大雪被害生産施設復旧対策事業
補助金              △48,000

　計 1,066,548 △63,909 1,002,639 △33,909 △30,000

2. 商工振興費 40,892 0 40,892 △1,000 △9,000 10,000 財源組替

7. ふるさと寄 166,441 △63,800 102,641 △63,800 8. 報 償 費 △35,000 ふるさと寄附金謝礼品        
附金事業費

11. 需 用 費 △800 印刷製本費                  

12. 役 務 費 △14,400 ふるさと寄附金謝礼品送料
                    △12,500

ふるさと寄附金広告料 △1,900

金  額

（款）  6．商工費 （項）  1．商工費

区  分

（款）  5．農林水産業費 （項）  1．農業費

補正前の
額

補正額
一般財源



（単位：千円）

13. 委 託 料 △13,600 ふるさと寄附金管理業務委託料

　計 515,943 △63,800 452,143 △1,000 △72,800 10,000

4. 地方創生道 234,735 0 234,735 △26,700 26,700 財源組替

整備推進交

付金事業費

5. 大矢野原演 312,885 0 312,885 4. 共 済 費 7 臨時職員社会保険料          

習場周辺民

生安定事業 7. 賃    金 △7 事務補助臨時職員賃金        

費

7. 社会資本整 532,676 0 532,676 29,000 △29,000 財源組替

備総合交付

金事業費

　計 1,233,708 0 1,233,708 2,300 △2,300

－ 19 －

（款）  7．土木費 （項）  2．道路橋梁費



－ 20 －

（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

目 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

1. 学校管理費 74,724 0 74,724 △17,500 17,500 財源組替

3. 給食管理費 92,971 0 92,971 △2,500 2,500 財源組替

　計 208,702 0 208,702 △20,000 20,000

1. 学校管理費 37,556 0 37,556 △3,000 3,000 財源組替

3. 給食管理費 48,416 0 48,416 △1,000 1,000 財源組替

　計 110,523 0 110,523 △4,000 4,000

2. 過年度農業 3,238,591 0 3,238,591 △30,000 30,000 財源組替

施設災害復

旧費

（款）  9．教育費 （項）  3．中学校費

（款） 10．災害復旧費 （項）  1．農林水産施設災害復旧費

（款）  9．教育費 （項）  2．小学校費

補正前の
額

補正額
一般財源 区  分 金  額



（単位：千円）

4. 過年度林業 288,978 0 288,978 48,774 △37,100 △11,674 財源組替

施設災害復

旧費

　計 3,627,022 0 3,627,022 48,774 △37,100 △30,000 18,326

1. 現年度公共 572,422 0 572,422 231 △231 財源組替

土木施設災

害復旧費

　計 2,922,582 0 2,922,582 231 △231

1. 財政調整基 626 50,350 50,976 50,350 25. 積 立 金 50,350 財政調整基金積立金          
金費

9. 学校教育施 781 40,000 40,781 40,000 25. 積 立 金 40,000 学校教育施設整備基金積立金  

設整備基金

費

－ 21 －

（款） 10．災害復旧費 （項）  2．公共土木施設災害復旧費

（款） 12．諸支出金 （項）  2．基金費



－ 22 －

（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

目 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

11. ふるさと応 54 51,630 51,684 330 51,300 25. 積 立 金 51,630 ふるさと応援基金積立金 
援基金費

12. 通潤橋未来 3,500 496 3,996 495 1 25. 積 立 金 496 通潤橋未来への懸け橋基金積立

への懸け橋 金                          

基金

　計 187,916 142,476 330,392 330 51,795 90,351

区  分 金  額

（款） 12．諸支出金 （項）  2．基金費

補正前の
額

補正額
一般財源


